

เนะรบ.ดึงซื้อโอเสริมทีมศก. จอลดราคาน้ำมันฉลองปีใหม่ 'สมคิด'ลั่นปีนี้ต้องรักษาระดับการเติบโตเศรษฐกิจ ไม่ให้ชะลอกว่านี้ (อ่านต่อหน้า 5)

ต่อจากหน้า 1

ลดราคาน้ำมัน

'สมคิด'ลั่นรมต.ต้องช่วยกันพยุงศก.

เมื่อวันที่ 21 พฤศจิกายน ที่กระทรวงการคลัง นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี กล่าวภายหลังร่วมรับประทานอาหารกลางวันกับนายอุตตม สาวนายน รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง ว่า ในเรื่องปัญหาเศรษฐกิจนั้นทุกคนต้องช่วยกันดูแล เพื่อให้เกิดโมเมนตัม (แรงส่ง) ของการเติบโต โดยปี 2562 เป็นปีที่สำคัญที่ต้องรักษาระดับการเติบโตของเศรษฐกิจไม่ให้ชะลอไปมากกว่านี้ การทำงานต้องดูแลทั้งในเรื่องของการเติบโตของระบบเศรษฐกิจไปควบคู่กับการปฏิรูป

“เวลานี้ถือเป็นช่วงสำคัญที่ทุกคนต้องช่วยกัน ถ้าถามว่าปีนี้เศรษฐกิจชะลอไปกว่าที่คาดการณ์ไว้หรือไม่ ต้องบอกว่าไม่มากเท่าไร เพราะเป็นผลกระทบจากทั่วโลก แม้ทำให้จีดีพีไตรมาส 3 ปีนี้เติบโตเพียง 2.4% แต่ถือว่าไทยสามารถรักษาโมเมนตัมให้อยู่ตัวได้แล้ว โดยไตรมาส 4 ต้องทำให้ได้ดี เพื่อสร้างโมเมนตัมต่อเนื่องไปยังปีหน้า เพราะตอนนี้คนไม่แน่ใจว่าปีหน้าจะเป็นอย่างไร ต้องดูแลตัวเองให้แข็งแรง” นายสมคิดกล่าว

ห่วงความเชื่อมั่น-ส่งออกไม่ฟื้นตัว

นายสมคิดกล่าวว่า กระทรวงการคลังทำอะไรออกมาอีตม่น้อยแล้ว ดังนั้นคงไม่ต้องกังวลอะไร ขณะนี้กระทรวงการคลังรู้อยู่แล้ว ต้องทำอะไร เขากำลังไปคิดว่าควรจะมีมาตรการอะไรออกมาบ้าง ซึ่งขณะนี้สิ่งที่กระทบต่อเศรษฐกิจไทย นอกจากการส่งออกแล้ว ยังเป็นเรื่องของการเชื่อมั่นยังไม่ฟื้นตัว

นายสมคิดกล่าวถึงการส่งออกในเดือนตุลาคมติดลบ 4.5% ว่า คงต้องไปตามคนอื่น ซึ่งเรื่องส่งออกจะโทษใครไม่ได้ เพราะเศรษฐกิจโลกเป็นแบบนี้ เมื่อเศรษฐกิจโลก

ชะลอลง ทำให้การนำเข้าลดลง การส่งออกต้องลดลง กระทบกันไปหมด ทุกคนก็ต้องสู้ ทุกคนต้องช่วยกัน

รัฐบาลผสมสร้างอุปสรรคทำงาน

แหล่งข่าวภายในรัฐบาลกล่าวว่า ประเด็นเรื่องความเชื่อมั่น เป็นประเด็นที่มีความสำคัญต่อเศรษฐกิจไทยในขณะนี้ โดยความเชื่อมั่นนั้นนอกจากสะท้อนจากตัวเลขทางเศรษฐกิจที่ออกมาแล้ว ยังเป็นผลจากปัญหาการเมืองภายในรัฐบาลด้วย ซึ่งจากการที่เป็นรัฐบาลผสม มีการแบ่งกระทรวงกันระหว่างพรรคร่วมรัฐบาล ทำให้งานบางอย่างไม่สามารถเดินประสานและนำออกเป็นผลทางปฏิบัติได้ เช่น เรื่องของมาตรการสนับสนุนต้นทุนการผลิตให้เกษตรกร ซึ่งเป็นนโยบายของพรรคพลังประชารัฐ แต่พรรคพลังประชารัฐไม่ได้ดูแลกระทรวงเกษตร ซึ่งอยู่ในความดูแลของพรรคประชาธิปัตย์ ซึ่งผลักดันนโยบายประกันรายได้เกษตรกร

“การที่เป็นรัฐบาลผสม ทำให้ไม่สามารถตกลงในเรื่องว่าใครควรเป็นหัวหน้าทีมเศรษฐกิจ จากเดิมรองนายกฯ มีความถนัดด้านเศรษฐกิจ จึงทำให้หัวหน้าทีมเศรษฐกิจขณะนี้คือ นายกรัฐมนตรี ซึ่งต้องดูแลงานทุกด้านของรัฐบาล แตกต่างจากในอดีตที่ผ่านมา ที่มีการแต่งตั้งรองนายกรัฐมนตรีมาเป็นหัวหน้าทีมเศรษฐกิจรัฐบาล ดังนั้นขณะนี้เริ่มมีคำถามว่าใครควรเป็นผู้ดูแลเศรษฐกิจของรัฐบาล เพื่อรับมือกับพายุเศรษฐกิจที่กำลังรุนแรงขึ้น” แหล่งข่าวกล่าว

ส่งออกต.ค.ติดลบอีก4.5%

ที่กระทรวงพาณิชย์ นางสาวพิมพ์ชนก วอนขอพร ผู้อำนวยการสำนักงานนโยบายและยุทธศาสตร์การค้า (สนค.) เปิดเผยว่า เดือนตุลาคม 2562 ไทยมีการส่งออกมีมูลค่า 20,757.8 ล้านดอลลาร์สหรัฐ ติดลบ 4.54% การนำเข้ามีมูลค่า 20,251.3 ล้านดอลลาร์สหรัฐ ติดลบ 7.57% ทำให้เกินดุลการค้า

506.5 ล้านดอลลาร์สหรัฐ ส่งผลให้ 10 เดือนแรกปี 2562 ไทยมีการส่งออกรวม 207,329.7 ล้านดอลลาร์สหรัฐ ติดลบ 2.35% การนำเข้ามีมูลค่า 199,441.8 ล้านดอลลาร์สหรัฐ ติดลบ 4.09% และได้เกินดุลการค้า 7,887.9 ล้านดอลลาร์สหรัฐ ทั้งนี้ การส่งออกเดือนตุลาคมติดลบจากสินค้าเกี่ยวกับน้ำมันส่งออกหดตัวเกือบทุกตลาดและลบ 25.8% การส่งออกสินค้าเกษตรชะลอตัวต่อเนื่องและหดตัว 4.3% สินค้าสำคัญที่หดตัวคือข้าว ผลิตภัณฑ์มันสำปะหลัง ยางพารา กุ้งสดแช่แข็งและกุ้งแปรรูป ทำให้ 10 เดือนแรกปีนี้สินค้าเกษตรหดตัว 2.4% ส่วนสินค้าเกษตรที่ยังขยายตัวได้ดีคือน้ำตาลทราย เครื่องดื่ม ผัก และผลไม้สด

นางสาวพิมพ์ชนกกล่าวว่า ในส่วนภาคอุตสาหกรรมยังหดตัว 2.6% ซึ่งสงครามการค้าสหรัฐและจีน เริ่มมีผลกระทบต่อสินค้าอิเล็กทรอนิกส์ลดลง ทำให้การส่งออกเครื่องคอมพิวเตอร์และส่วนประกอบกลับมามีบวกในรอบ 13 เดือน และมีมูลค่าใกล้เคียงกับช่วงก่อนมาตรการภาษีสงครามการค้าบังคับใช้แล้ว โดย 10 เดือนแรกสินค้าอุตสาหกรรมส่งออกหดตัว 1.4% ในด้านตลาดส่งออกสำคัญๆ ยังคงหดตัวแต่มีสัญญาณขยายตัวมากขึ้นในเดือนที่เหลือของปีนี้ ในเดือนตุลาคมส่งออกไปตลาดหลักหดตัว 0.6% ผลจากส่งออกไปสหรัฐขยายตัว 4.8% ญี่ปุ่นขยายตัว 0.5% ได้หวันขยายตัวสูงถึง 23.4% ส่วนสหภาพยุโรปหดตัว 8.8% กลุ่มประเทศ CLMV(กัมพูชา ลาว พม่า เวียดนาม) หดตัว 9.9% กลุ่มอาเซียน 5 หดตัว 8.9% และจีนหดตัว 4.2%

ฝนโค้งสุดท้ายพลิกบวก0.1%

“สถานการณ์การส่งออกปีนี้หดตัวติดต่อกันหลายเดือน แต่เข้าไตรมาส 3/2562 พบว่ามูลค่าการส่งออกยังรักษามูลค่า 20,000 ล้านดอลลาร์สหรัฐ/เดือน ในเดือนตุลาคมหักส่งออกทองคำและน้ำมันจะติดลบแค่ 1% และหากไตรมาส 4/2562 มูลค่าการส่งออก 25,000 ล้านดอลลาร์สหรัฐ/เดือนได้ จะทำให้การส่งออกขยายตัว 0.1% ถ้าเป็นไปตามคาดการณ์จะทำให้ปี 2562 การส่งออกติดลบ 1.5-1.6% แต่หากค่าเงินบาทแข็งค่าอีก การส่งออกอาจติดลบ 1.5-2.0% หรือมีมูลค่าประมาณ 2.5 แสนล้านเหรียญสหรัฐ”

ล้นปี'63กลับมาเป็นบวก1.5%

นางสาวพิมพ์ชนกกล่าวว่า ส่วนปี 2563

มติชน Matichon Circulation: 950,000 Ad Rate: 1,550	Section: First Section/หน้าแรก		
	วันที่: ศุกร์ 22 พฤศจิกายน 2562		
	ปีที่: 42	ฉบับที่: 15230	หน้า: 1(ล่าง), 5, 7
	Col.Inch: 150.88	Ad Value: 233,864	PRValue (x3): 701,592
หวัข้อข่าว: เนะรป.ดิงชื้อโอเสริมทิมศก.จอลตราคาน้ำมันฉลงปีใหม่			
คลิป: สีสี่			

เบื้องต้นคาดว่าจะขยายตัวดีขึ้นกว่าปีนี้แน่นอน คาดว่าจะขยายตัวเป็นบวก 1.5% ถ้าไม่มีปัจจัยรุนแรงกว่าปัจจุบันและไม่เกิดปัญหาราคาน้ำมันดิ่งลงเพิ่มอีก ส่วนตัวคิดว่าราคาน้ำมันไม่ลดลงเพิ่มแล้ว เพราะประเทศผู้ผลิตน้ำมันพยายามรักษาระดับการผลิต สงครามการค้ามีแนวโน้มอาจยืดเยื้อต่อไปแต่เชื่อว่านักลงทุนวางแผนรับมือได้ แนวโน้มการส่งออกจากนี้ กระทรวงพาณิชย์จะให้ความสำคัญกับการผลักดันการส่งออกสินค้าเกษตรและอาหาร จะช่วยสร้างรายได้ให้เกษตรกร และการผลักดันข้อสรุปของอาเซียนได้ครบ 20 ข้อในช่วงการประชุมผู้นำอาเซียน จะช่วยให้การส่งออกสินค้า โดยเฉพาะหมวดยานยนต์และชิ้นส่วนยานยนต์ สิ่งทอ เครื่องแต่งกาย และผลิตภัณฑ์มันสำปะหลัง ปรับตัวดีขึ้นจากนี้

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า กระทรวงพาณิชย์ยังคงตัวเลขเป้าหมายการส่งออกทั้งปี 2562 ไว้ที่ 3% แม้ที่ผ่านมาภาคเอกชนและหน่วยงานรัฐปรับลดตัวเลขเป็นติดลบ 1-2% แล้ว

นักวิชาการชี้ส่งออกติดหล่มยาว

นายอรรถ พิศาลวานิช ผู้อำนวยการศูนย์ศึกษาการค้าระหว่างประเทศ คณะเศรษฐศาสตร์ มหาวิทยาลัยหอการค้าไทยเปิดเผยว่า การส่งออกในไตรมาส 4 ปีนี้ยังน่าเป็นห่วง ดูจากตัวเลขการส่งออกเดือนตุลาคม 2562 ติดลบ 4.5% แต่ก็ยังหวังว่าเดือนพฤศจิกายนและธันวาคมจะมีคำสั่งซื้อและส่งออกเพื่อใช้ในเทศกาลคริสต์มาส ปีใหม่ และตรุษจีนในปี'63 ช่วยดันยอดส่งออกเป็นบวกได้บ้าง แต่เมื่อรวมตัวเลขการส่งออกทั้งปี ที่ 10 เดือนติดลบแล้ว 2.4% ก็อาจทำให้ตัวเลขติดลบต่ำกว่า 2% เนื่องจากปัจจัยกดดันหลายประการ ที่สำคัญคือการขยายตัวทางเศรษฐกิจของประเทศขนาดใหญ่อย่างจีนที่จีดีพีหดตัวเหลือ 6% และอินเดียจีดีพีหดตัวเหลือ 5% ทำให้กระทบกำลังซื้อและการส่งออกทั่วโลก รวมถึงประเทศไทยด้วย ซึ่งเป็นผลต่อเนื่องจากสงครามการค้าสหรัฐกับจีน (เทรดวอร์) และถึงตอนนี้ก็ยังไม่มีความชัดเจนที่จะมีการหารือกันของ 2 ส่วนที่จะยุติปัญหาสงครามการค้า รวมถึงปัจจัยค่าเงินบาทแข็งทำให้การแข่งขันด้านราคาไทยลดลง

“นอกจากปัจจัยเรื่องเทรดวอร์แล้วยังจะมีเรื่องเหตุประท้วงในฮ่องกงเป็นปัจจัยกดดันใหม่ หากสหรัฐเข้าไปแทรกแซงโดยใช้การค้าเป็นตัวบีบจีน ยังมีผลกระทบรุนแรงต่อการ

ค้าโลกและกระทบต่อส่งออกไทยเพิ่มเติมจากเทรดวอร์ที่มีอยู่เดิม อาจทำให้การส่งออกปี 2563 ยังน่าเป็นห่วงมากและมีโอกาสส่งออกขยายตัวเป็น 0%” นายอรรถกล่าว

(อ่านต่อหน้า 7)

ต่อจากหน้า 5

ลดราคาน้ำมัน

เนะรัฐดิงชื้อโอเสริมทิมศก.

นายอรรถกล่าวว่า ไม่แค่ภาวะเศรษฐกิจโลกและสงครามการค้าเท่านั้นที่กดดันเศรษฐกิจไทย กำลังซื้อในประเทศและความเชื่อมั่นต่อการลงทุนเพิ่มหรือลงทุนใหม่ตอนนี้ชะลอตัวมาก และการที่ พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี ออกมาแสดงความเป็นห่วงและจีไปถึงการทำงานของทิมเศรษฐกิจนั้น ขณะนี้การสร้างเชื่อมั่นให้เกิดการใช้จ่ายและความเชื่อมั่นต่อการลงทุนถือเป็นเรื่องสำคัญที่กระทบต่อเศรษฐกิจเท่าๆ กับปัจจัยภายนอก ดังนั้น หากใช้เวลานี้ในการปรับทิมเศรษฐกิจโดยมีการเสริมทิมเศรษฐกิจใหม่และมีการดึงผู้บริหารระดับสูงภาคเอกชน (ซีอีโอ) เพื่อใช้ความรู้ความสามารถในการแก้ปัญหาระยะสั้น

“การปรับทิมเศรษฐกิจในช่วงที่คนมองว่าเศรษฐกิจไม่ดีขึ้นน่าจะส่งผลต่อจิตวิทยาแง่บวก โดยเฉพาะเอามือใหม่มาเชื่อถือในภาคเอกชนที่มีบทบาทสำคัญในตลาดต่างประเทศยิ่งดีมาช่วยดึงความเชื่อมั่น และควรให้อิสระต่อการตัดสินใจด้วย และน่าจะเริ่มปรับบางส่วนได้ก่อนปีใหม่” นายอรรถกล่าว

ผู้ส่งออกห่วงส่งออกยาว

นายวิศิษฐ์ ลิ้มลือชา รองประธานสภาผู้ส่งสินค้าทางเรือแห่งประเทศไทย (สรท.) เปิดเผยว่า ในไตรมาส 4/2562 ภาคส่งออกยังไม่มีทิศทางหรือแนวโน้มพลิกกลับมาบวกได้อย่างรวดเร็ว เพราะ 3 เดือนสุดท้ายปี 2561 ซึ่งเป็นช่วงปกติจะมีการสั่งซื้อสินค้าเข้ามามากทำให้ฐานปี 2561 สูงขึ้นไปอีก ขณะที่ปี 2562 ตัวเลขแต่ละเดือนทำไม่ได้เท่าที่ควรสักเดือน หากช่วงเดือนที่เหลือของปีนี้ยังทำตัวเลขออกมาไม่แตกต่างจากเดิมหรือเท่าเดิม รวมถึงสถานการณ์สงครามการค้าระหว่างสหรัฐและจีน (เทรดวอร์) ยังไม่มีการคลายตัว จะทำให้ตัวเลขของปี 2562 ติดลบเพิ่มขึ้น เพราะตัวเลขเดือนตุลาคมปีนี้ติดลบกว่า 4.5% ซึ่ง

ตามหลักแล้วช่วงเดือนพฤศจิกายน-ธันวาคมของทุกปี ตัวเลขการส่งออกจะพุ่งขึ้น เพราะมีการสั่งซื้อสินค้าทุนไว้เตรียมจำหน่ายเพื่อเฉลิมฉลองวันหยุดยาว ตั้งแต่วันคริสต์มาส กิจกรรมเคาต์ดาวน์ และปีใหม่ แต่ขณะนี้ตัวเลขยังไม่กระเตื้องขึ้นเลย รวมถึงตัวเลขการนำเข้าวัตถุดิบเพื่อผลิตสินค้าในประเทศยังติดลบ ซึ่งจะส่งผลกับตัวเลขการส่งออกอีก 2-3 เดือนข้างหน้า เพราะหากไม่มีการนำเข้าวัตถุดิบ สะท้อนแผนผลิตสินค้าน้อยลง ทำให้แนวโน้มการผลิตในประเทศภาพรวมไม่ดีจากเดิมมากนัก

“แนวโน้มปี 2563 หากเทรดวอร์ยังยืดเยื้อต่อไปอีก ในไตรมาส 1/2563 คงจะไม่เติบโตเท่าที่ควร โดยฝากคาดหวังปลายปี 2562 หรือต้นปี 2563 ภาพการเจรจาการค้าระหว่างสหรัฐและจีนดีขึ้นก็จะเป็นโอกาสภาคการส่งออกกลับมาดีขึ้นในไตรมาส 2/2563 ก็มีความเป็นไปได้” นายวิศิษฐ์กล่าว

ขงลดภาษีน้ำมันของขวญปีใหม่

นายกุลิศ สมบัติศิริ ปลัดกระทรวงพลังงาน ในฐานะประธานคณะทำงานเพื่อพลังงานที่เป็นธรรม เปิดเผยหลังการประชุมคณะทำงานนัดแรก ภายหลังกายสนธิรัตน์ สนธิจิรวงศ์ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงพลังงาน ลงนามแต่งตั้ง ว่า ที่ประชุมได้หารือถึงแนวทางการปรับโครงสร้างราคาน้ำมัน ซึ่งประกอบด้วยราคาหน้าโรงกลั่น ภาษีสรรพสามิต ค่าการตลาด เบื้องต้นมีข้อสรุปร่วมกันจะตั้งคณะทำงานย่อย เพื่อหารือราคาหน้าโรงกลั่นวันที่ 28 พฤศจิกายนนี้ ส่วนจะนำไปสู่การลดราคาขายปลีกน้ำมันในประเทศได้หรือไม่ ต้องหาข้อยุติร่วมกัน

“คณะทำงานชุดใหญ่ 39 คนมีเป้าหมายร่วมกันในการก้าวข้ามปัญหาข้อโต้แย้งและความเห็นต่างด้านพลังงาน และจากการหารือหลายเรื่องมีรายละเอียดต้องคุยกันมาก จึงสรุปที่จะตั้งคณะทำงานย่อย 20 คนมาดูรายละเอียดในประเด็นต่างๆ โดยมีรัฐมนตรีว่าการกระทรวงพลังงานหรือปลัดพลังงานเป็นประธาน” นายกุลิศกล่าว

น.ส.รสนา โตสิตระกูล ผู้แทนภาคประชาชนในคณะทำงาน กล่าวว่า ในมุมมองของภาคประชาชนต้องการเห็นรัฐลดราคาขายปลีกน้ำมัน เพื่อมอบเป็นของขวัญปีใหม่กับประชาชนโดยเฉพาะการหารือในคณะทำงานด้านราคาหน้าโรงกลั่นวันที่ 28 พฤศจิกายน

นี้ สำหรับแนวทางที่ภาคประชาชนเสนอปรับโครงสร้างราคาน้ำมันที่สำคัญคือ การปรับลดภาษีสรรพสามิตน้ำมัน โดยเฉพาะดีเซลปัจจุบันประมาณ 6 บาทต่อลิตรให้เหลือเพียง 3 บาทต่อลิตร ถือเป็นทางเลือกที่ดีกว่านำเงิน 1.6 แสนล้านบาทใช้ในมาตรการชิม ซ้อป ใช้ที่ช่วยเหลือคนได้เพียง 5 ล้านคน

มติบอร์ดกทพ.จ่ายโบนัส5ด.

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ที่การทางพิเศษแห่งประเทศไทย (กทพ.) มีการประชุมคณะกรรมการ (บอร์ด) กทพ.ซึ่งถือเป็นการเข้าประชุมนัดแรกของนายสุชาติ ชลศักดิ์พิพัฒน์ ผู้ว่าการ กทพ.ตั้งแต่กลับเข้าปฏิบัติหน้าที่ผู้ว่าการเมื่อวันที่ 11 ตุลาคมที่ผ่านมา

โดยนายสุรงค์ บุญกุล ประธานบอร์ด กทพ.เปิดเผยภายหลังการประชุมว่า ที่ประชุมหารือเรื่องการจ่ายโบนัสพนักงานประจำปี 2562 โดยอนุมัติให้จ่ายโบนัสพนักงานในอัตรา 5 เท่าของเงินเดือน ขณะเดียวกันยังเห็นชอบกำหนดอัตราค่าผ่านทางพิเศษของทางพิเศษบูรพาวิถีและทางพิเศษ กาญจนภิเษก

(บางพลี-สุขสวัสดิ์) ในช่วงเทศกาลปีใหม่ พ.ศ. 2563 ฟรี 8 วัน ตั้งแต่เวลา 00.01 น. ของวันที่ 27 ธันวาคม 2562-24.00 น. ของวันที่ 3 มกราคม 2563 นอกจากนี้ที่ประชุมยังอนุมัติโครงการการให้ส่วนลดค่าผ่านทาง 5 บาทสำหรับระบบเก็บค่าผ่านทางพิเศษอัตโนมัติ (อีซีพาส) เส้นทางขาเข้าเมืองทางพิเศษเฉลิมมหานคร จำนวน 4 ด้าน ได้แก่ ดินแดง บางนา ดาวคะนอง และบางจาก ทั้งนี้ ยังได้ลดค่าผ่านทาง ที่ทางพิเศษศรีรัช จำนวน 2 ด้าน ได้แก่ ประชาชื่น และโอศก 4 ในช่วงเวลา 04.00-07.00 น. วันที่ 6 มกราคม-6 มีนาคม 2563

ทั้งนี้ ที่ประชุมยังพิจารณาผลการประกวดราคางานก่อสร้างโครงการทางพิเศษสายพระราม 3-ดาวคะนอง-วงแหวนรอบนอกกรุงเทพมหานครด้านตะวันตก สัญญาที่ 1 (งานโยธา) และสัญญาที่ 3 (งานโยธา) โดยการประกวดราคานานาชาติ แต่ยังไม่สามารถประกาศรายชื่อผู้ชนะได้ เนื่องจากเอกสารยังไม่สมบูรณ์

สมคิด ดัน 5 เรื่อง

มอบ'ดีอีเอส'เร่งทำ

กราฟิกมติชนรายวัน
Matichon Daily Graphic
(22.11.19)



1

โครงการเน็ตประชารัฐ

ต้องสามารถเปิดให้เอกชนสามารถเชื่อมต่อเพื่อให้บริการกับประชาชนได้อย่างทั่วถึง ทั้ง การศึกษา สาธารณสุข และสถานที่ท่องเที่ยว

2

โครงการเคเบิลใต้น้ำระหว่างประเทศระบบใหม่

มีปัญหาล่าช้า เพราะพาร์ตเนอร์ ตปท. ติดปัญหาการประสานงานภายในประเทศ เสนอให้ทำเส้นที่มีอยู่แล้วคือเส้นทางจีน-ไทยในการสร้างความร่วมมือร่วมกัน

3

โครงการดิจิทัล พาร์ค

ต้นปี 2563 ต้องทำที่โออาร์ให้ชัดเจนเพื่อดึงต่างชาติมาลงทุน

4

การผลักดัน และสนับสนุนสตาร์ทอัพไทย

สร้างศักยภาพเทียบเท่ากับสิงคโปร์ ทั้งเรื่อง กม.ที่ส่งเสริมและทำงานร่วมกับภาคเอกชน

5

การพัฒนาสมาร์ทซิตี้ในเมืองใหม่



หมายเหตุ :

นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรีฯ ตรวจเยี่ยมและรับฟังนโยบายด้านเศรษฐกิจการปฏิบัติราชการของรัฐบาล และกระทรวงดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม (ดีอีเอส)

